PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

Estado do Parana

MENSAGEM DE LEI N° 65/2025.

Maringa, 17 de setembro de 2025.
Exma. Senhora Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciacdo desta Colenda Camara Municipal,
o Projeto de Lei que autoriza o Municipio de Maringa a contratar operagao de crédito junto ao
Banco do Brasil S.A., no valor de at¢é R$ 65.000.000,00 (sessenta e cinco milhdes de reais),
destinada a despesas de capital e a amortizagédo de dividas.

A operacgao proposta possui as seguintes condigdes: prazo de até 15 (quinze) anos
para pagamento, taxa indicativa de CDI + 1,53% ao ano, além de taxa de estruturacao de 1%.

Cumpre destacar que a contratacdo ndo tem por objetivo ampliar o endividamento
municipal, mas sim readequar o perfil da divida existente, em bases mais vantajosas e
sustentaveis para os cofres publicos.

Com os recursos, sera possivel liquidar operagbes atualmente contratadas a taxas
mais onerosas, em especial aquelas equivalentes a 146% do CDI (equivalente a CDI + 6,85% ao
ano), bem como quitar divida contraida em moeda estrangeira (ddlar) junto ao Banco
Interamericano de Desenvolvimento - BID, no valor aproximado de R$ 30.000.000,00 (trinta
milhdes de reais), a qual ndo possui protegdo cambial e expde o Municipio a volatilidade do
mercado.

Outro ponto relevante é que, ao realizar esta operacdo de reestruturagcdo com o
proprio Banco do Brasil, a referida Instituicdo renunciara as penalidades existentes nos contratos
vigentes, que s&o: “Comissdo de Compromisso sobre o valor ndo desembolsado de 1% ao ano”
e “Tarifa de pagamento antecipado referente a liquidagcao ou amortizagao de 2% ao ano”.

Assim, a nova operagdo substituira dividas ja existentes, sendo R$ 35.000.000,00
(trinta e cinco milhdes de reais) junto ao Banco do Brasil e cerca de R$ 30.000.000,00 (trinta
milhdes de reais) junto ao BID, proporcionando maior previsibilidade orcamentaria, condigbes
financeiras mais favoraveis, redugido expressiva no custo do servico da divida e eliminagao das
penalidades citadas acima, fato este que n&o ocorreria caso a operagao fosse contratada em
outra Instituicdo Financeira.

Diante do exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossas Exceléncias na
aprovagao deste Projeto de Lei, aproveito o ensejo para renovar meus protestos de estima e
consideragao pelos integrantes dessa Casa de Leis.

Atenciosamente,



Excelentissima Senhora:

MAJORIE CATHERINE CAPDEBOSCQ
Presidente da Camara Municipal de Maringa
NESTA
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

Estado do Parana

PROJETO DE LEI
Autoria: Poder Executivo.

Autoriza o Poder Executivo a contratar operagao de crédito
junto ao Banco do Brasil S.A., com garantia da Uniao, e da
outras providéncias.

A CAM/:\RA MUNICIPAL DE MARINGA, ESTADO DO
PARANA, aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL,
sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operagéo de crédito junto ao
Banco do Brasil S.A., com garantia da Unido, até o valor de R$ 65.000.000,00 (sessenta e cinco
milhdes de reais), nos termos da Resolugdo CMN n° 4.995, de 24 de margo de 2022, e suas
alteragdes, destinada a despesas de capital e amortizagao/liquidagdo de dividas classificadas
como despesa de capital, observada a legislagao vigente, em especial as disposi¢cdes da Lei
Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000.

Paragrafo unico. Os recursos provenientes da operagdao de crédito autorizada
serdo obrigatoriamente aplicados na execugéo prevista no caput deste artigo, sendo vedada sua
utilizagdo em despesas correntes, em conformidade com o § 1° do art. 35 da Lei Complementar
Federal n°® 101, de 4 de maio de 2000.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a vincular, como contragarantia a garantia
da Unido, na operacgao de crédito de que trata esta Lei, em carater irrevogavel e irretratavel, sob
a modalidade “pro solvendo”, as receitas discriminadas no § 4° do art. 167 da Constituicao
Federal, no que couber, bem como outras garantias admitidas em direito.

Art. 3° Os recursos provenientes da operagao de crédito de que trata esta Lei
deverado ser consignados como receita no orgamento ou em créditos adicionais, nos termos do
inciso Il do § 1° do art. 32 da Lei Complementar n® 101/2000.

Art. 4° Os orgamentos ou os créditos adicionais deverao consignar, anualmente, as
dotacgdes necessarias as amortizagdes e aos pagamentos dos encargos relativos aos contratos
de financiamento a que se refere o art. 1° desta Lei.

Art. 5° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais
destinados a atender aos pagamentos das obrigagbes decorrentes da operacédo de crédito ora
autorizada.



Art. 6° Para pagamento do principal, juros, tarifas bancarias e demais encargos
financeiros e despesas da operacao de crédito, fica o Banco do Brasil S.A. autorizado a debitar a
conta-corrente de titularidade do Municipio, a ser indicada no contrato, em que s&o efetuados os
créditos dos recursos do Municipio, ou qualquer(isquer) outra(s) conta(s), salvo a(s) de
destinagao especifica, mantida(s) em sua agéncia, os montantes necessarios as amortizagdes e
ao pagamento final da divida, nos prazos contratualmente estipulados.

Paragrafo unico. Fica dispensada a emissao de nota de empenho para a
realizagdo das despesas de que trata este artigo, nos termos do § 1° do art. 60 da Lei n° 4.320,
de 17 de margo de 1964.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Pac¢o Municipal Silvio Magalhaes Barros, 17 de setembro de 2025.
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